ATA nº 007/2023
ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

             Aos 04 (quatro) dias do mês de outubro de 2023, às 12:30h, no Plenário Ciríaco Ramos da Câmara Municipal de

Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência da Exma. Sra. Vereadora Jéssyca Mônica de Lima
Cavalcanti. Estiveram presentes os seguintes Vereadores membros desta Comissão: Emanuel Souza Ramos – Relator;
Flávio Humberto Pontes da Silva – Secretário e; Jéssyca Mônica de Lima Cavalcanti – Presidente.
DELIBERAÇÃO: Projeto de Lei 170/2023 do Vereador Zeba - Institui o “Programa CIDATEC nas Escolas” e dá
outras providências. Projeto de Lei 159/2023 do Vereador Gilson - Institui no calendário oficial de eventos do
Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE o evento denominado “Pará Extreme” e dá outras providências. Projeto
de Lei 149/2023 do Vereador Caetano - “Inclui no calendário de comemorações oficiais do município Santa Cruz do
Capibaribe/PE a "SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A PATERNIDADE
RESPONSÁVEL”, e dá outras providencias.”. Projeto de Lei 147/2023 da Vereadora Jéssyca -  Concede o título de
Patrimônio Cultural e Imaterial do Município de Santa Cruz do Capibaribe, a Companhia Artística Teatral Avani
Lopes, e da outras providências. Projeto de Lei 145/2023 da Vereadora Jéssyca - INSTITUI a Semana Municipal de
Conscientização e Combate ao Capacitismo, a ser realizada anualmente na primeira semana de setembro, e dá outras
providências. Projeto de Lei 144/2023 da Vereadora Jéssyca - INSTITUI a Semana Municipal de Conscientização e
Combate ao Capacitismo, a ser realizada anualmente na primeira semana de setembro, e dá outras providências.
Projeto de Lei 142/2023 do Vereador Irmão Soares - Altera o Art. 1º e acrescenta o Art. 3º da lei nº 3.490/2022 que
institui, no calendário oficial de Santa Cruz do Capibaribe, o Dia Municipal do Círculo de Oração. Projeto de Lei
141/2023 do Vereador Vando - Concede o título de Patrimônio Cultural Imaterial do Município de Santa Cruz do
Capibaribe a Orquestra Sanfonica de Oito Baixos, e da outras providências. Projeto de Resolução 32/2023 do
Vereador Demir da Saúde - Concede o Título de Cidadão (a) de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma. Sra. Monica
Simoni Cunha dos Reis. Projeto de Resolução 29/2023 do Vereador Caetano Motos - Concede o Título de Cidadão de
Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. José Luiz da Silva. Projeto de Resolução 28/2023 do Vereador Zé Boi -
Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. JOSÉ ARIMATEIA FERREIRA. Projeto de
Resolução 27/2023 do Vereador Capilé - Concede Título de Cidadania ao Ilustríssimo Senhor Aroldo José Pereira
Júnior (Aroldo Júnior). Projeto de Resolução 26/2023 da Vereadora Jéssyca - Concede Título de Cidadã de Santa
Cruz do Capibaribe a Ilma. Sra. Áurea Priscilla Ferreira Galindo. Projeto de Resolução 25/2023 da Vereadora Jéssyca
- Concede Título de Cidadã de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Marcio Gomes da Silva. Projeto de Resolução
24/2023do Vereador Zé Boi - Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. ANTONIO
RAIMUNDO MELO. Projeto de Resolução 23/2023 do Vereador Zé Boi - Concede o Título de Cidadão de Santa
Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. SEBASTIÃO MARTINS LOPES. Projeto de Resolução  22/2023 do Vereador
Soares - Fica concedido o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Fábio Murilo da Silva. Projeto
de Resolução 20/2023 do Vereador Soares - Fica concedido o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao
Ilmo. Sr. Gláucio Fernandes da Silva Soares. Projeto de Resolução 19/2023 do Vereador Soares - Fica concedido o
título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Tássio Braz dos Santos. Projeto de Resolução 18/2023 da
Vereadora Jéssyca - Concede o Título de Cidadã de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma. Sra. Daniana Francisca de
Jesus. Projeto de Resolução 17/2023 do Vereador Zé Boi - Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe
ao Ilmo. Sr. JOSÉ ANANIAS DA CUNHA . Todos os Projetos foram aprovados por unanimidade.  Por fim, a
Senhora Presidente declarou encerrada a Reunião da Comissão de Educação.

Santa Cruz do Capibaribe, 04 de outubro de 2023.

EMANUEL SOUZA RAMOS                                                                JÉSSYCA MÔNICA DE LIMA CAVALCANTI
                    Relator                                                                                                                                   Presidente

FLÁVIO HUMBERTO PONTES DA SILVA
Secretário

		2023-10-10T10:52:14-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466

		2023-10-16T09:19:35-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485

		2023-10-16T10:06:17-0300
	FLAVIO HUMBERTO PONTES DA SILVA:50110004434